Francisco Silvestre de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de

Coruche, torna público:

 De conformidade com o artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, as

deliberações tomadas na reunião ordinária de 7 de outubro de 2015:

• VII ALTERAÇÃO ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO DE 2015:- A

Câmara deliberou, por maioria, aprovar a VII Alteração às Grandes

Opções do Plano de 2015.

• VII ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DE 2015:- A Câmara deliberou, por

maioria, aprovar a VII Alteração ao Orçamento de 2015.

• PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA DO DIREITO

DE ARRENDAMENTO DE UMA PARCELA DE TERRENO DESTINADA

À EXECUÇÃO DO PLANO DE PORMENOR DA ZONA INDUSTRIAL DO

MONTE DA BARCA – NORTE – CASA AGRÍCOLA CECÍLIO, LDA.:- A

Câmara deliberou, por unanimidade, remeter o processo à Assembleia

Municipal.

• RESERVA DE RECRUTAMENTO/SITUAÇÃO EXCECIONAL – POSTOS

DE TRABALHO DSUAZV-33 E DOE-22:- A Câmara deliberou, por

unanimidade:

− Determinar a contratação dos candidatos que constam nas seguintes

reservas de recrutamento:

− a) Reserva de recrutamento constituída para a carreira e categoria de

Assistente Operacional - posto de trabalho DSUAZV-33;

− b) Reserva de recrutamento constituída para a carreira e categoria de

Assistente Operacional - posto de trabalho DOE-22.

− Determinar que a reserva de recrutamento destina-se ao

preenchimento dos seguintes postos de trabalho:

− a) 1 posto de trabalho com a referência DSUAZV-33, cujo candidato é

Miguel António da Silva;

− b) 2 postos de trabalho com a referência DOE-22, cujos candidatos

são Mário Rosa da Silva e Silvestre António Neves.

• PROGRAMA “CASAS COM GENTE” – OUTUBRO DE 2015:-  A

Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a abertura do concurso em

epígrafe e determinar que o Júri seja composto pelos seguintes

elementos:

− Presidente: Dr. José Manuel Domingos Marques - Diretor do

Departamento de Administração, Finanças e Desenvolvimento

Estratégico e Social;

− 1.º Vogal efetivo – Dr.ª Patrícia Iolanda Fernandes de Sousa Moreira

– Diretora da Direção de Ordenamento do Território e Reabilitação

Urbana;

− 2.º Vogal efetivo – Dr.ª Maria Francisca da Costa Campos – Técnica

do Serviço de Cidadania, Educação e Ação Social;

− 1.º Vogal suplente – Arq.º Luís Filipe Brás Jorge Marques – Chefe da

Divisão de Património, Ordenamento do Território e Desenvolvimento

Urbano;

− 2.º Vogal suplente – Dr.ª Sofia Madalena Bento de Oliveira Ruivo de

Sousa – Chefe da Divisão Administrativa e de Desenvolvimento

Social.

• ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO ANO LETIVO 2015/2016 –

LISTAS PROVISÓRIAS DE CANDIDATOS ADMITIDOS E

EXCLUÍDOS:- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar as listas

provisórias de candidatos admitidos e excluídos no concurso para a

atribuição de Bolsas de Estudo no ano letivo 2015/2016.

• ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO NEOEN ANO LETIVO

2015/2016 – LISTAS PROVISÓRIAS DE CANDIDATOS ADMITIDOS

E EXCLUÍDOS:- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar as listas

provisórias de candidatos admitidos e excluídos no concurso para a

atribuição de Bolsas de Estudo NEOEN no ano letivo 2015/2016.

• ATRIBUIÇÃO DE AUXÍLIOS ECONÓMICOS ANO LETIVO

2015/2016 – REAVALIAÇÃO DE ESCALÕES:- A Câmara deliberou,

por unanimidade, aprovar a atribuição dos Auxílios Económicos conforme

o estudo efetuado pelo Serviço de Ação Social, atendendo à situação

atual dos agregados familiares.

• REDUÇÃO DE MENSALIDADE NO ANO LETIVO 2015/2016 –

CRECHE DA QUINTA DO LAGO – BEATRIZ MONTEIRO NOGUEIRA

RIBEIRO:- A Câmara deliberou, por unanimidade, deferir o pedido de

redução da mensalidade da aluna Beatriz Monteiro Nogueira Ribeiro,

fixando-a em 60,57 €.

• AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMAÇÃO – 12.º CONGRESSO

NACIONAL BAD – BIBLIOTECÁRIOS, ARQUIVISTAS E

DOCUMENTALISTAS – PEDIDO DE PARECER PRÉVIO

VINCULATIVO:- A Câmara deliberou, por maioria, aprovar o parecer

prévio vinculativo.

• AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE EDIÇÃO DE 10.000 EXEMPLARES DO

FOLHETO PARA A EXPOSIÇÃO DE LONGA DURAÇÃO DO MUSEU

MUNICIPAL – PEDIDO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO:- A

Câmara deliberou, por maioria, aprovar o parecer prévio vinculativo.

• AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO E IMPRESSÃO DE

MAPAS TURÍSTICOS DO CONCELHO DE CORUCHE – PEDIDO DE

PARECER PRÉVIO VINCULATIVO:- A Câmara deliberou, por maioria,

aprovar o parecer prévio vinculativo.

• AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ANIMAÇÃO MUSICAL À

ASSOCIAÇÃO TERRA VELHINHA – SABORES DO ARROZ – PEDIDO

DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO:- A Câmara deliberou, por

maioria, aprovar o parecer prévio vinculativo.

• AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DA FACHADA DO

OBSERVATÓRIO DO SOBREIRO E DA CORTIÇA – PEDIDO DE

PARECER PRÉVIO VINCULATIVO:- A Câmara deliberou, por maioria,

aprovar o parecer prévio vinculativo.

• ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO ANUAL – RANCHO FOLCLÓRICO E

CULTURAL OS MALMEQUERES DO SORRAIA:- A Câmara deliberou,

por unanimidade, aprovar a atribuição de um subsídio anual, no valor de

836 €, ao Rancho Folclórico e Cultural Os Malmequeres do Sorraia.

• ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO

AMBIENTE, PROTEÇÃO CIVIL E SOCORRO DO MUNICÍPIO DE

CORUCHE REFERENTE AO MÊS DE SETEMBRO DE 2015:-  A

Câmara deliberou, por maioria, aprovar a atribuição do subsídio

referente aos serviços prestados pelos Bombeiros Voluntários ao Corpo

de Bombeiros, relativo ao mês de setembro de 2015, no valor de

23.766,19 €.

• ORÇAMENTO, PLANO PLURIANUAL DE ATIVIDADES E PLANO

PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS E TARIFÁRIO PARA 2016 –

ÁGUAS DO RIBATEJO, E.I.M., S.A.:- A Câmara deliberou, por

unanimidade:

− Mandatar o seu representante na Assembleia Geral da Empresa

Intermunicipal Águas do Ribatejo (Presidente da Câmara

Municipal), para deliberar favoravelmente sobre o Orçamento,

Plano Plurianual de Atividades e Plano Plurianual de Investimentos

daquela empresa para 2016, na reunião a realizar a 15 de outubro

de 2015;

− Mandatar o seu representante na Comissão de Parceria da Empresa

Intermunicipal Águas do Ribatejo (Presidente da Câmara

Municipal), para deliberar favoravelmente sobre o Tarifário para

2016, na reunião a realizar no dia 15 de outubro de 2015.

Coruche, 5 de novembro de 2015

O Presidente da Câmara Municipal

(Francisco Silvestre de Oliveira)